
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή κατά 
τις απογευματινές ώρες της Γενικής Διευθύντριας 
Οικονομικών Υπηρεσιών και Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Περιφέρειας Ηπείρου για το έτος 2025.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή κατά τις απογευματινές ώρες, για το προσωπι-
κό του Τμήματος Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού 
Ελέγχου ΔΑΟΚ Π.Ε. Άρτας για το Α’ εξάμηνο 2025.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
κατά τις απογευματινές ώρες, για το προσωπικό 
που υπηρετεί στη Διεύθυνση Οικονομικού της 
Περιφέρειας Ηπείρου - Π.Ε. Ιωαννίνων, για το έτος 
2025.

4 Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 451897/ 
17-12-2024 απόφασης του Περιφερειάρχη Κρή-
της «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοι-
βή, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
ή κατά τις νυχτερινές ώρες, για το προσωπικό 
που υπηρετεί στις Διευθύνσεις της Περιφέρειας 
(έδρας): i) Τεχνικών Έργων ii) Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού και iii) Δημόσιας Υγείας και 
στις Διευθύνσεις της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου: iv)  Τεχνικών Έργων, v)  Ανάπτυξης, 
vi) Αγροτικής Ανάπτυξης και vii) Μεταφορών και 
Επικοινωνιών, για το έτος 2025» (Β’ 7240).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 28055/1271 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή κατά 
τις απογευματινές ώρες της Γενικής Διευθύντριας 
Οικονομικών Υπηρεσιών και Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Περιφέρειας Ηπείρου για το έτος 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

β) Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπεί-
ρου» (Α’  233), όπως τροποποιήθηκαν με την υπ’  αρ. 
202855/27-12-2016 (Β’ 4400) απόφαση του ασκούντος 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας και την υπ’ αρ.  
163473/24-10-2017 (Β’ 3878) απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας.

γ) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής και συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών ρυθμίσεων» 
(Α’ 176).

δ) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

ε) Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 
(Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε με 
την ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 (Β’ 1659).

στ) Το Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του ει-
σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

ζ) Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του Μέρους Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του 
εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (ΑΔΑ: Ψ167Η-Θ16).

η) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

θ) Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2025 της Περιφέρειας Ηπείρου,

ι) Την υπ’ αρ. 19253/984/4-2-2025 βεβαίωση ύπαρξης 
πίστωσης του Τμήματος Προϋπολογισμού και Δημοσι-
ονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης Οικονομικού της 
Περιφέρειας Ηπείρου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το έτος 2025 την καθιέρωση υπερω-
ριακής απασχόλησης με αμοιβή κατά τις απογευματινές 
ώρες, της Γενικής Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρεσιών 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 859

7195

26.02.2025 21:19:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7196 Τεύχος B’ 859/26.02.2025

και Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Ηπείρου 
για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών αναγκών 
όπως:

α) Προετοιμασία εισήγησης για την έγκριση τροπο-
ποιήσεων προϋπολογισμού 2025, στο Περιφερειακό 
Συμβούλιο.

β) Προετοιμασία για την εφαρμογή του νέου Λογιστι-
κού Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης (π.δ. 54/2018).

γ) Έλεγχος και συντονισμός των Οικονομικών Υπηρεσι-
ών για την σωστή ενσωμάτωση των ηλεκτρονικών τιμο-
λογίων στο Λογιστικό Σύστημα της Περιφέρειας Ηπείρου, 
μετά την έγκριση του αιτήματος για ένταξη σε παραγω-
γική λειτουργίας της άντλησης στοιχείων ηλεκτρονικών 
τιμολογίων μέσω των Διαδικτυακών Υπηρεσιών Διαχεί-
ριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων [«εθνική νομοθεσία της 
ευρωπαϊκής οδηγίας (Οδηγία 55/2014/ΕΕ) για την έκδο-
ση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο των δημοσίων 
συμβάσεων (ν. 4601/2019)»], από το Κέντρο Διαλειτουργι-
κότητας (ΚΕΔ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

δ) Καθορισμός στόχων για το έτος 2025 και προετοι-
μασία των αξιολογήσεων του έτους 2024, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στον ν. 4940/2024.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας, στο οποίο θα αναγράφεται η ώρα 
έναρξης και η ώρα αποχώρησης. Ο Περιφερειάρχης θα 
βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση και το υπερω-
ριακά παρασχεθέν έργο.

Προβλέπεται να απασχοληθεί ένας (1) υπάλληλος και 
οι ώρες απογευματινής απασχόλησης θα είναι στο σύ-
νολό τους διακόσιες σαράντα (240) για το έτος 2025 και 
σε κάθε περίπτωση δε θα ξεπερνούν τις εκατόν είκο-
σι (120) ώρες το εξάμηνο. Η δε συνολική δαπάνη που 
προκαλείται ανέρχεται στο ποσό των 2.300,00 € και θα 
βαρύνει τον ΕΦ 072 ΚΑΕ 0511 του προϋπολογισμού της 
Περιφέρειας Ηπείρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 17 Φεβρουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 364/5795 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή κατά τις απογευματινές ώρες, για το προσωπι-
κό του Τμήματος Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομι-
κού Ελέγχου ΔΑΟΚ Π.Ε. Άρτας για το Α’ εξάμηνο 
2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-

βαση του υποχρεωτικού ωραρίου» (ν. 4354/2015, Α’ 176).
2) Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3) Το π.δ.  140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Α’ 233).

4) Την υπ’ αρ. 101137/2011 κοινή υπουργική απόφαση 
«Ορισμός των φυτοϋγειονομικών ελεγκτών στις Περι-
φερειακές Ενότητες και καθορισμός των καθηκόντων 
τους» (Β’ 2384).

5) Την υπ’ αρ. 12681/352685/2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Εξειδίκευση καταμερισμού αρμοδιοτήτων 
των αρμόδιων αρχών φυτοϋγειονομικού ελέγχου και 
καθορισμός διαδικασιών για την διενέργεια των επίση-
μων φυτοϋγειονομικών ελέγχων και άλλων επίσημων 
δραστηριοτήτων του ΚΑΝ. (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 
2017, που διεξάγονται για την εξακρίβωση της συμμόρ-
φωσης με τη νομοθεσία για τη φυτοϋγεία» (Β’ 5931).

6) Το υπ’ αρ. 1591/226978/30-7-2024 έγγραφο του 
ΥΠ.Α.Α.Τ. που αφορά τον έλεγχο σε οινοποιητικές επι-
χειρήσεις - τρύγος 2024-2025.

7) Την υπ’  αρ. 9469/125687/15-5-2020 (ΑΔΑ: 
6ΟΧΙ4653ΠΓ-Ο77) υπουργική απόφαση του ΥΠ.Α.Α.Τ. 
που αφορά την έγκριση διάθεσης πίστωσης για την 
επιχορήγηση των Περιφερειών για την αντιμετώπιση 
θεμάτων Φυτοϋγειονομικού ελέγχου.

8) Την υπ’ αρ. 5249/132189/13-5-2024 απόφαση της Δι-
εύθυνσης προστασίας Φυτικής Παραγωγής του ΥΠ.Α.Α.Τ. 
που αφορά το πρόγραμμα επίσημων ελέγχων επισκο-
πήσεων (Surveys).

9) Τον ν. 4036/2012 «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων 
στη αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 8), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10) Την υπ’ αρ. 217864/5050/30-12-2024 βεβαίωση 
ύπαρξης διαθέσιμης πίστωσης της Διεύθυνσης Διοικη-
τικού Οικονομικού Π.Ε. Άρτας της Περιφέρειας Ηπείρου.

11) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του 
Τμήματος Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου της 
ΔΑΟΚ Π.Ε. Άρτας πέραν του κανονικού ωραρίου εργασί-
ας τους (απογευματινή απασχόληση) με αμοιβή για το Α’ 
εξάμηνο 2025 όπως παρακάτω:

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ ΠΕ ΑΡΤΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ/
ΩΡΕΣ

4/120

ΠΙΣΤΩΣΗ ΓΙΑ 
ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΕΣ 

ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ ΣΕ ΕΥΡΩ
3100,00€

Σε κάθε περίπτωση, οι ώρες απογευματινής απασχό-
λησης ανά υπάλληλο δεν θα υπερβαίνουν τις εκατόν 
είκοσι (120) ανά εξάμηνο. Η δαπάνη που προκαλείται 
και που ανέρχεται στο ποσό (3100,00 €) θα βαρύνει τον 
ΕΦ072 ΚΑΕ 0511 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Ηπείρου που αφορά την Περιφερειακή Ενότητα Άρτας.

Στη συνέχεια θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συ-
νεργείου, στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι 
συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο απασχόλη-
σης,το χρονικό διάστημα καθώς και οι κατά μήνα ώρες 
απασχόλησης για τον καθένα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7197Τεύχος B’ 859/26.02.2025

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης.

Ο Διευθυντής της ΔΑΟΚ Π.Ε. Άρτας θα βεβαιώνει την 
υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άρτα, 14 Ιανουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 19611/989 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
κατά τις απογευματινές ώρες, για το προσωπι-
κό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Οικονομικού 
της Περιφέρειας Ηπείρου - Π.Ε. Ιωαννίνων, για 
το έτος 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

β) Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπεί-
ρου» (Α’  233), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
202855/27-12-2016 (Β’ 4400) απόφαση του ασκούντος 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας και την υπ’ αρ. 163473/ 
24-10-2017 (Β’ 3878) απόφαση του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας.

γ) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις εφαρμογής και συμφωνίας δημοσι-
ονομικών στόχων και διαρθρωτικών ρυθμίσεων» (Α’ 176).

δ) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

ε) Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-200 
(Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25-7-2011 (Β’ 1659).

στ) Το Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του ει-
σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις».

ζ) Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10-2023 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του Μέρους Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του 
εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (ΑΔΑ: Ψ167Η-Θ16).

η) Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

θ) Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2025 της Περιφέρειας Ηπείρου.

ι) Την υπ’  αρ. 200871/11705/2-12-2024 βεβαίωση 
ύπαρξης πίστωσης του Τμήματος Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης Οικονομι-
κού της Περιφέρειας Ηπείρου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το έτος 2025 την καθιέρωση υπερω-
ριακής απασχόλησης με αμοιβή κατά τις απογευματινές 
ώρες, για το προσωπικό που απασχολείται στην Διεύ-
θυνση Οικονομικού της Περιφέρειας Ηπείρου - Π.Ε. Ιω-
αννίνων για την αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών 
αναγκών όπως:

Α) Διευθυντής Οικονομικού:
α) Έλεγχος χρηματοοικονομικών καταστάσεων για 

το έτος 2023, παροχή στοιχείων σε εταιρεία Ορκωτών 
Λογιστών για τον έλεγχο και έγκριση των Χρηματοοι-
κονομικών καταστάσεων.

β) Προετοιμασία εισήγησης, για έγκριση των χρηματο-
οικονομικών καταστάσεων έτους 2023 στο Περιφερειακό 
Συμβούλιο, μετά την έγκριση από τους Ορκωτούς Λογιστές.

γ) Προετοιμασία - συγκέντρωση στοιχείων για την κα-
τάρτιση του Απολογισμού Εσόδων - Εξόδων οικονομικού 
έτους 2024, και σύνταξη χρηματοοικονομικών καταστά-
σεων της Περιφέρειας Ηπείρου για το έτος 2024.

δ) Προετοιμασία - έλεγχος στοιχείων εκτέλεσης προϋ-
πολογισμού για την εισήγηση προς έγκριση της τριμηνι-
αίας έκθεσης αποτελεσμάτων 4ου τριμήνου έτους 2024 
στο Περιφερειακό Συμβούλιο.

στ) Προετοιμασία εισήγησης για την έγκριση τροπο-
ποιήσεων προϋπολογισμού 2025, στο Περιφερειακό 
Συμβούλιο.

ζ) Προετοιμασία για την εφαρμογή του νέου Λογιστι-
κού Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης (π.δ. 54/2018).

η) Έλεγχος και συντονισμός των Οικονομικών Υπη-
ρεσιών για την σωστή ενσωμάτωση των ηλεκτρονικών 
τιμολογίων στο Λογιστικό Σύστημα της Περιφέρειας 
Ηπείρου, μετά την έγκριση του αιτήματος για ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργίας της άντλησης στοιχείων ηλε-
κτρονικών τιμολογίων μέσω των Διαδικτυακών Υπηρεσι-
ών Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων [«εθνική νομο-
θεσία της ευρωπαϊκής οδηγίας (Οδηγία 55/2014/ΕΕ) για 
την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο των 
δημοσίων συμβάσεων (ν. 4601/2019)»], από το Κέντρο 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕΔ) του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

Α) Τμήμα Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Ανα-
φορών.

Το τμήμα Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Ανα-
φορών της έδρας της Περιφέρειας Ηπείρου, επιφορτίζε-
ται με το έργο της εκτέλεσης του προϋπολογισμού της 
Π.Ε. Ιωαννίνων αλλά και με ένα σύνολο αρμοδιοτήτων 
που αποσκοπούν στον συντονισμό και την εποπτεία 
όλων των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας 
προκειμένου να επιτευχθούν όλες οι ακόλουθες ενέργει-
ες εντός αποκλειστικών προθεσμιών όπως προβλέπεται.

Σε Μηνιαία Βάση:
α) Επεξεργασία, έλεγχος και λογιστική συμφωνία 

εσόδων, εξόδων, υπολοίπων λογαριασμών διαθεσίμων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7198 Τεύχος B’ 859/26.02.2025

και απλήρωτων υποχρεώσεων των τεσσάρων Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων για εξαγωγή αξιόπιστων στοιχείων 
στα πλαίσια του συστήματος χρηματοοικονομικών 
αναφορών των φορέων της γενικής Κυβέρνησης και 
τήρηση των απαρέγκλιτων προθεσμιών που τίθενται 
στο άρθρο 5 της υπ’ αρ. 2816/30-1-2018 απόφασης του 
Υπ. Εσωτερικών για την αποφυγή των κυρώσεων που 
τίθενται στο άρθρο δέκα της ανωτέρω απόφασης.

β) Κατάρτιση έκθεσης ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων 
της Περιφέρειας Ηπείρου με επεξεργασία των στοιχείων 
των οφειλών των τεσσάρων περιφερειακών ενοτήτων 
προς Φορείς Γενικής Κυβέρνησης και Φορείς εκτός Γενι-
κής Κυβέρνησης σε προθεσμία που ορίζεται στην υπ’ αρ. 
32/13-5-2019 εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών και την υπό 
στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15-6-2018 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. 
και ενημέρωση της διαδικτυακής εφαρμογής του Γ.Λ.Κ. 
«Σύνοψη Μητρώου Δεσμεύσεων».

Τριμηνιαία:
α) Σύνταξη οικονομικών καταστάσεων απολογισμού 

εσόδων-εξόδων (Τριμηνιαία Έκθεση) για την πορεία 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού της Περιφέρειας (υπ’ αρ. 
40038/9-9-2011 απόφαση του Υπ. Εσωτερικών) και υπο-
βολή τους για έγκριση από το Περιφερειακό Συμβού-
λιο μέσα στις προθεσμίες που ορίζει το άρθρο 40 του 
ν. 4257/2014,

β) Εξαγωγή τριμηνιαίων στοιχείων Κυρίου Δείκτη Επί-
δοσης Πληρωμών (Kpi) της Περιφέρειας Ηπείρου σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 2/47972/0026/15-6-2018 εγκύκλιο 
του Υπ. Οικονομικών και ενημέρωση της διαδικτυακής 
εφαρμογής του Γ.Λ.Κ. «Σύνοψη Μητρώου Δεσμεύσεων»,

γ) Υποβολή των αναλυτικών καταστάσεων Ληξιπρόθε-
σμων υποχρεώσεων του άρθρου 107 του ν. 4714/2020.

Ετήσια:
α) Επεξεργασία των στοιχείων του προσωρινού και 

τελικού απολογισμού της Περιφέρειας με επεξεργασία 
των χρηματοοικονομικών στοιχείων της κάθε Περιφερει-
ακής Ενότητας, για την επικαιροποίηση των οικονομικών 
στοιχείων της Περιφ. Ηπείρου στις βάσεις δεδομένων 
του ΥΠ.ΕΣ., του Γ.Λ.Κ. και της ΕΛΣΤΑΤ σε αποκλειστι-
κές προθεσμίες που ορίζονται στο άρθρο 5 της υπ’ αρ. 
2816/30-1-2016 απόφασης του ΥΠ.ΕΣ. (η μη τήρηση των 
οποίων επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 10).

Κατάρτιση του σχεδίου οικονομικού απολογισμού 
εσόδων-εξόδων και υποβολή του για έγκριση από το 
Περιφερειακό Συμβούλιο,

β) Κατάρτιση του σχεδίου Προϋπολογισμού της Πε-
ριφέρειας Ηπείρου με επεξεργασία των επιμέρους σχε-
δίων προϋπολογισμού των Περιφερειακών Ενοτήτων, 
μέσα σε αποκλειστικές προθεσμίες για την έγκρισή του 
από την εκτελεστική και οικονομική επιτροπή και με 
καταληκτική ημερομηνία ενημέρωσης της βάσης δε-
δομένων του ΥΠ. ΕΣ. (άρθρο 190 του ν. 4555/2018) για 
την παροχή γνώμης επί του σχεδίου προϋπολογισμού 
από το Παρατηρητήριο Οικον. Αυτοτέλειας των ΟΤΑ. 
Η έγκαιρη παροχή της γνώμης αποτελεί απαραίτητη 
προϋπόθεση για την διασφάλιση εγκεκριμένου προ-
ϋπολογισμού με την έναρξη κάθε οικονομικού έτους 
για την ανεμπόδιστη και απρόσκοπτη λειτουργία του 
Φορέα.

γ) Κατάρτιση του πίνακα οικονομικής στοχοθεσίας 
της Περιφέρειας Ηπείρου στα πλαίσια κατάρτισης και 
έγκρισης του «Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης» της 
Περιφέρειας (άρθρο 190 του ν. 455/2018), και αναμόρ-
φωση αυτού κατά την 1η υποχρεωτική αναμόρφωση 
του προϋπολογισμού βάση πραγματικών ταμειακών 
υπολοίπων.

δ) Κατάρτιση του Μεσοπρόθεσμου Προγράμματος 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής (ΜΠΔΣ) της Περιφέρειας 
Ηπείρου, έπειτα από την έκδοση της σχετικής εγκυκλίου 
του Γ.Λ.Κ.

ε) Επεξεργασία των χρηματοοικονομικών στοιχείων 
της κάθε Περιφερειακής Ενότητας για την κατάρτιση των 
απαραίτητων τροποποιήσεων για την ομαλή εκτέλεση 
του Προϋπολογισμού κάθε έτους.

στ) Πιλοτική εφαρμογή του νέου Λογιστικού Πλαισί-
ου Γενικής Κυβέρνησης (π.δ. 54/2018) στα πλαίσια του 
Μνημονίου Συνεργασίας που υπογράφηκε μεταξύ της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής (Γ.Γ.Δ.Π.) 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους και της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου.

ζ) Παρουσία του προϊσταμένου και υπαλλήλων του 
τμήματος, στις συνεδριάσεις του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου όπου απαιτείται, για την παροχή διευκρινίσεων 
κατά την εισήγηση και έγκριση της κατάρτισης και τρο-
ποποίησης του προϋπολογισμού, της στοχοθεσίας, του 
απολογισμού και των τριμηνιαίων εκθέσεων.

Β) Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης
Ο έλεγχος εφαρμογής των Δημοσιονομικών διατάξε-

ων, που διέπουν την οικονομική διαχείριση και την εκτέ-
λεση του προϋπολογισμού της Π.Ε. Ιωαννίνων, σε πλήρη 
εναρμόνιση με τις διατάξεις τον ν. 4446/2016, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και ο έλεγχος νομιμότητας 
για την δέσμευση των πιστώσεων (π.δ. 80/2016), δημι-
ουργούν ένα αυστηρό και ασφυκτικό χρονικά πλαίσιο 
για την ολοκλήρωση των διαδικασιών ελέγχου νομιμό-
τητας - κανονικότητας και εκκαθάρισης των δαπανών, 
το οποίο ταυτόχρονα απαιτεί άριστη γνώση του νομικού 
πλαισίου υλοποίησης των δαπανών. Λαμβάνοντας υπό-
ψη ότι οι δαπάνες που πραγματοποιούνται στο πλαί-
σιο της άσκησης των αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας 
Ηπείρου, προβλέπονται από ένα ευρύ νομικό πλαίσιο 
και αφορούν όλο το φάσμα των δραστηριοτήτων του 
Φορέα όπως:

1. Μετακίνηση υπαλλήλων της Π.Ε. Ιωαννίνων προκει-
μένου να πραγματοποιηθούν οι απαραίτητοι σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία έλεγχοι.

2. Μεταφορά μαθητών της Π.Ε. Ιωαννίνων που αφο-
ρούν συμβάσεις ΚΤΕΛ Υπεραστικού  - Αστικού, ΤΑΞΙ, 
Επιδόματα γονέων, επιδοτήσεις ενοικίου, μεταφορά 
προσφύγων.

3. Έργα ΠΔΕ, Έργα από τον τακτικό προϋπολογισμό 
της Περιφέρειας Ηπείρου.

4. Αναπτυξιακών νόμων 3299,3908 κ.ά.
5. Εκκαθαρίσεις δαπανών σχετικά με αποζημιώσεις 

εξεταστών - διαφόρων επιτροπών.
6. Έκτακτα προγράμματα, κτηματολόγιο, πολιτική γή, 

κ.ά.
7. Ευρωπαϊκά προγράμματα APROVE και RESOR.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7199Τεύχος B’ 859/26.02.2025

8. Προγράμματα Αγροτικής και κτηνιατρικής Οικονο-
μίας (αποζημιώσεις ζωικού κεφαλαίου).

9. Μισθοδοσία υπαλλήλων της Π.Ε. Ιωαννίνων.
10. Μισθοδοσία Αιρετών της Περιφέρειας Ηπείρου.
11. Τα λειτουργικά έξοδα της Περιφέρειας Ηπείρου 

(έκτακτες δαπάνες COVID-19, ΔΕΗ - ΟΤΕ, ύδρευση - απο-
χέτευση προμήθειες αναλώσιμων και μη, για την εύρυθ-
μη λειτουργία της Περιφέρειας κ.ά.) τα οποία απαιτούν 
την συνεχή παρακολούθηση κάθε αλλαγής του νομικού 
πλαισίου και σημαντικό χρόνο για την ολοκλήρωση τω 
διαδικασιών.

Η διεκπεραίωση όλων των απαραίτητων ενεργειών 
(έλεγχος νομιμότητας και κανονικότητας, εκκαθάριση, 
έκδοση ενταλμάτων, ανάρτηση στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ, συσχέτι-
ση στο ΕΣΗΔΗΣ κ.λπ.) και η έγκαιρη έκδοση των Ενταλ-
μάτων Πληρωμής, στις προβλεπόμενες από το Νόμο 
προθεσμίες, καθιστά απαραίτητη την απασχόληση των 
υπαλλήλων του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης 
εκτός ωραρίου. Επιπλέον, επισημαίνεται ότι η μη έγκαιρη 
εκκαθάριση των δαπανών από το Τμήμα Οικονομικής 
Διαχείρισης, δημιουργεί ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις 
και επισύρει πειθαρχικές και αστικές ευθύνες. Σημειώ-
νεται ότι το εν λόγω Τμήμα είναι υποστελεχομένο και ο 
όγκος των εργασιών που πρέπει να ολοκληρωθούν για 
την εμπρόθεσμη εκκαθάριση των δαπανών, δεν μπορεί 
να διεκπεραιωθεί εντός του κανονικού ωραρίου εργα-
σίας.

Γ) Τμήμα Ταμειακής Υπηρεσία
Εργασίες για την εφαρμογή του συστήματος myData 

της ΑΑΔΕ για την διασταύρωση και εξόφληση ηλεκτρο-
νικών τιμολογίων, παρακολούθησης των σχετικών συμ-
βάσεων και σχετική ενημέρωση των συναλλασσόμενων 
με την Υπηρεσία.

Είσπραξη εσόδων από τους υπόχρεους (Δήμοι, ΔΕΗ, 
επιχειρήσεις κ.λπ.) και απόδοση των προβλεπόμενων 
ποσών για τη λειτουργία του εργοστασίου επεξεργασίας 
αστικών στερεών αποβλήτων της Περιφέρειας Ηπείρου.

Επικαιροποίηση και προσαρμογή όλων των διαδικασι-
ών οικονομικής διαχείρισης και των σχετικών αποφάσε-
ων και εξουσιοδοτήσεων των υπαλλήλων της Υπηρεσί-
ας για τη διαχείριση των τραπεζικών λογαριασμών, την 
είσπραξη εσόδων, την έκδοση και υπογραφή επιταγών, 
τη διενέργεια ηλεκτρονικών πληρωμών.

Παραμετροποίηση συστημάτων για την on-line έκδο-
ση γραμματίων είσπραξης τελών βοσκήσιμων γαιών και 
άλλων εσόδων.

Εργασίες επικαιροποίησης και αναβάθμισης ηλε-
κτρονικών συναλλαγών (E-Banking) για την διενέργεια 
πληρωμών, παρακολούθηση λογαριασμών και χρήση 
μηχανημάτων ανάγνωσης ηλεκτρονικών καρτών (POS) 
για είσπραξη τελών και παραβόλων από τις υπηρεσίες 
της Περιφέρειας.

Πιστοποίηση της Υπηρεσίας στον ΕΦΚΑ για την ηλε-
κτρονική έκδοση εντύπου ασφαλιστικής ενημερότητας 
συναλλασσόμενων.

Προσαρμογή στις νέες εφαρμογές των μηχανογραφι-
κών συστημάτων της ΑΑΔΕ και πιστοποίηση της Υπηρε-
σίας για την ηλεκτρονική έκδοση εντύπου φορολογικής 
ενημερότητας συναλλασσομένων.

Ολοκλήρωση των αναγκαίων διαδικασιών λόγω αλ-
λαγής χρηστών του Ενιαίου Συστήματος Πληρωμών 
(ΕΣΥΠ).

Εργασίες μετά την εγκατάσταση και έναρξη λειτουρ-
γίας του νέου συστήματος πληρωμών (WWW.EPDE.GR) 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (eΠΔΕ) και 
του νέου τρόπου έκδοσης των εντολών πληρωμής.

Διασταύρωση, υποβολή και διόρθωση των ηλεκτρονι-
κών αρχείων βεβαιώσεων παρακρατηθέντων φόρων και 
ΜΥΦ-ΚΦΑΣ που υποβάλλονται στη ΓΓΠΣ για το σύνολο 
της Περιφέρειας.

Διασταύρωση και διορθώσεις των οικονομικών στοι-
χείων του συνόλου της Περιφέρειας (καταχωρήσεις, υπό-
λοιπα τραπεζικών λογαριασμών κ.λπ.) βάσει της αρμοδι-
ότητας της Υπηρεσίας και για το σύνολο της Περιφέρειας.

Διεκπεραίωση έκτακτων πληρωμών για την αντιμετώ-
πιση των συνεπειών του COVID-19 (χρηματοδοτήσεις 
νοσοκομείων, επιχορηγήσεις δικαιούχων, οικονομικές 
ενισχύσεις επιχειρήσεων).

Εφαρμογή του συστήματος ΔΙΑΣ PORTAL που αφο-
ρά στις ηλεκτρονικές τραπεζικές συναλλαγές μέσω της 
Τράπεζας της Ελλάδας.

Εκπαίδευση στη χρήση και χρήση της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Διαχείριση Ηλεκτρονικών Τιμολογίων» σε 
Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων, μέσω του 
κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

Παραμετροποίηση συστήματος και εφαρμογή ενημέ-
ρωσης μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου των δικαιού-
χων χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής.

Δ) Τμήμα Προμηθειών
Σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 140/2010 «Οργανι-

σμός της Περιφέρειας Ηπείρου», το Τμήμα Προμηθειών 
είναι αρμόδιο ιδίως για τη διενέργεια διαγωνισμών και 
αναθέσεων προμηθειών, εργασιών και υπηρεσιών, εντός 
των ορίων που θέτει ο προϋπολογισμός της Περιφέρειας. 
Μεριμνά για τη στέγαση και μεταστέγαση των υπηρε-
σιών της Περιφερειακής Ενότητας και την εξασφάλιση 
όλων των απαραίτητων λειτουργικών υποδομών τους, 
συμπεριλαμβανομένων των μισθώσεων. Τηρεί Αποθήκη 
προμηθευόμενων ειδών και υλικών, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Στο Τμήμα Προμηθειών, από τον Σεπτέμβριο του 
2022, υλοποιείται Δυναμικό Σύστημα Αγορών, μέσω 
του οποίου θα διεξάγονται όλες οι διαγωνιστικές δι-
αδικασίες για τη μεταφορά μαθητών για τα επόμενα 
τέσσερα έτη. Σημειώνουμε ότι, μετά από μια μακρά 
περίοδο, κατά την οποία δεν διεξάγονταν διαγωνιστι-
κές διαδικασίες, λόγω και των ιδιαίτερων συνθηκών 
που είχαν διαμορφωθεί από την έξαρση της πανδημίας, 
η οποία είχε αντίχτυπο στην εύρυθμη λειτουργία των 
σχολείων, έχουν αρχίσει να υλοποιούνται διαγωνιστι-
κές διαδικασίες μεταφοράς μαθητών. Ειδικότερα, μέσα 
στο 2024, θα ολοκληρωθεί η διαδικασία που ξεκίνησε 
με την 3η Πρόσκληση του Δ.Σ.Α., ενώ στην αρχή του 
χρόνου θα διεξαχθεί η διαγωνιστική διαδικασία για την 
4η Πρόσκληση. Επίσης, μέσα στο 2024, θα δημοπρατη-
θούν, μέσω του Δ.Σ.Α., στο σύνολό τους, τα δρομολόγια 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7200 Τεύχος B’ 859/26.02.2025

μεταφοράς μαθητών για τα σχολικά έτη 2024-2025 και 
2026-2027.

Επίσης, στο Τμήμα Προμηθειών, διεξάγονται διαγω-
νιστικές διαδικασίες, στα πλαίσια της υλοποίησης Προ-
γραμματικών Συμβάσεων, τις οποίες έχει υπογράψει η 
Περιφέρεια Ηπείρου με φορείς του δημοσίου (π.χ. Νο-
σοκομεία, Αρχαιολογική Υπηρεσία κ.ά.).

Όλες οι προμήθειες και υπηρεσίες είναι επείγουσες 
από τους αιτούντες και διέπονται από συγκεκριμένες και 
δεσμευτικές ημερομηνίες, βάση νομοθεσίας, με αποτέ-
λεσμα, σχεδόν σε καθημερινή βάση, οι υπάλληλοι του 
τμήματος να υπερβαίνουν το ωράριό τους, αφενός για 
να διεκπεραιώσουν τις διαδικασίες προμήθειας, αφετέ-
ρου για να πραγματοποιούν την επιμόρφωση, την ενη-
μέρωση και τη συνεχή παρακολούθηση των αλλαγών 
της νομοθεσίας, προκειμένου να αποφευχθεί ο κίνδυνος 
πραγματοποίησης λάθους στις ακολουθούμενες διαδι-
κασίες. Σημειώνουμε, ότι ο ν. 4412/2016 έχει τροποποι-
ηθεί δεκάδες φορές μετά τη δημοσίευσή του, με πιο 
πρόσφατη την εκτενή τροποποίηση με τον ν. 4782/2021. 
Με την υπ’ αρ. 57654/23-05-2017 απόφαση «Ρύθμιση 
ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κε-
ντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» 
(Β’ 1781), έχει αυξηθεί ο όγκος των καταχωριστέων στοι-
χείων (πρωτογενή και εγκεκριμένα αιτήματα, προσκλή-
σεις αποστολής οικονομικών προσφορών, προκηρύξεις 
και διακηρύξεις και τροποποιήσεις αυτών, αποφάσεις 
ανάθεσης ή κατακύρωσης και τροποποιήσεις αυτών, 
συμφωνητικά και τροποποιήσεις αυτών, αποφάσεις 
κατάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής 
προσφορών) και παράλληλα θα πρέπει να καταχωρού-
νται ορισμένα από αυτά και στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, και ο χρόνος 
για την καταχώρηση ορισμένων από αυτών, ορίζεται ότι 
πρέπει να καταχωριστούν αμελλητί.

Ε) Τμήμα Μισθοδοσίας
α) Έκδοση βεβαιώσεων αποδοχών έτους 2024 και υπο-

βολή ηλεκτρονικού αρχείου στην Α.Α.Δ.Ε. για το σύνολο 
της Περιφέρειας Ηπείρου, β) έκδοση ετήσιου μητρώου 
μισθοδοσίας, γ) Αντιμετώπιση ασφαλιστικών και συντα-
ξιοδοτικών θεμάτων κατ’ εφαρμογή του νόμου «Ασφα-
λιστική μεταρρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ), και ειδι-
κότερα εναρμόνιση σύμφωνα με τις τροποποιήσεις που 
επήλθαν με τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 4892/2022 
και του άρθρου 45 του ν. 4756/2020, δ) προετοιμασία και 
υποβολή των τρεχουσών Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώ-
σεων (Α.Π.Δ.) στο e-ΕΦΚΑ, εναρμόνιση των Α.Π.Δ. στο 
διαρκώς μεταβαλλόμενο καθεστώς κατηγοριοποίησης 
και κωδικοποίησης, ε) αναζήτηση και καταγραφή στοι-
χείων αποδοχών υπαλλήλων που συνταξιοδοτούνται, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 11750/092/13-2-2018 κοινή 
εγκύκλιο των Υπουργείων Οικονομικών και Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
στ) εισαγωγή και παραμετροποίηση για την διασύνδεση 
της εφαρμογής Προσωπικού και Μισθοδοσίας, ζ) Συλλο-
γή, προετοιμασία και έκδοση των δαπανών εκτός έδρας, 
η) Προετοιμασία υλικού για την υποβοήθηση των νέων 
υπαλλήλων των Περιφερειακών Ενοτήτων σε λειτουργίες 

της εφαρμογής Προσωπικού και Μισθοδοσίας, θ) υποβο-
λή απόψεων της Υπηρεσίας στα Διοικητικά Δικαστήρια 
για την εκδίκαση διαφορών της Περιφέρειας Ηπείρου 
μισθολογικού περιεχομένου, ι) υλοποίηση προγραμμά-
των απασχόλησης κ) Συλλογή, προετοιμασία και έκδοση 
των δαπανών υπερωριών και λοιπών αποζημιώσεων για 
το σύνολο των υπαλλήλων της Π.Ε. Ιωαννίνων.

Στη συνέχεια θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συ-
νεργείου υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα 
αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, 
το αντικείμενο απασχόλησης, το χρονικό διάστημα, κα-
θώς και οι κατά μήνα ώρες απασχόλησης για τον καθένα. 
Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό δελ-
τίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης. Ο Γενικός 
Διευθυντής Οικονομικών Υπηρεσιών και Εσωτερικής 
Λειτουργίας θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση 
των υπαλλήλων και το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Οι υπάλληλοι που προβλέπεται να απασχοληθούν είναι 
είκοσι ένας (21) και οι ώρες απογευματινής απασχόλησης 
των υπαλλήλων θα είναι στο σύνολό τους πέντε χιλιάδες 
σαράντα (5.040) για το έτος 2025 και σε κάθε περίπτωση 
δε θα ξεπερνούν τις εκατόν είκοσι (120) ώρες το εξάμηνο 
ανά υπάλληλο. Η δε συνολική δαπάνη που προκαλείται 
ανέρχεται στο ποσό των 31.000,00 € και θα βαρύνει τον 
ΕΦ 072 ΚΑΕ 0511 του προϋπολογισμού της Περιφέρειας 
Ηπείρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 4 Φεβρουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 45435 (4)

Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 451897/ 
17-12-2024 απόφασης του Περιφερειάρχη Κρή-
της «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοι-
βή, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή 
κατά τις νυχτερινές ώρες, για το προσωπικό 
που υπηρετεί στις Διευθύνσεις της Περιφέρει-
ας (έδρας): i) Τεχνικών Έργων ii) Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού και iii) Δημόσιας Υγείας 
και στις Διευθύνσεις της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου: iv) Τεχνικών Έργων, v) Ανάπτυξης, 
vi) Αγροτικής Ανάπτυξης και vii) Μεταφορών και 
Επικοινωνιών, για το έτος 2025» (Β’ 7240).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7201Τεύχος B’ 859/26.02.2025

ας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176), με τις όμοιες του άρθρου 122 του 
ν. 4604/2019 (Α’ 50).

3. Τον ν. 3205/2003 «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουρ-
γών και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μο-
νίμων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων 
της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λι-
μενικού Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

4. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
5. Την υπ’ αρ. 1218/16-2-2021 απόφαση της Συντονί-

στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

7. Την υπ’ αρ. 5673/6.5.2016 απόφαση του Ασκούντα 
καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης «Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη 
βάση, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
των υπαλλήλων σε διάφορες υπηρεσίες της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Β’ 1340), όπως συμπληρώθηκε - τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 12473/30-9-2016 (Β’ 3397) όμοια, 
καθώς και με την υπ’ αρ. 11368/10-12-2020 (Β’ 5703) 
απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης.

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

9. Το γεγονός ότι έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για την 
πληρωμή αμοιβής υπερωριακής απασχόλησης, κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, οικονομικού έτους 2025 στον φορέα 072-00 - ΚΑΕ 
0512.01 στον προϋπολογισμό i) της Ενότητας Περιφέ-
ρειας 00, ποσού 60.000,00 €, ii) στον προϋπολογισμό 
της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου 01, ποσού 
55.000,00  €, σύμφωνα με τις 412037/20.11.2024 και 
412058/20.11.2024 βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού Περιφέρειας Κρήτης.

10. Την υπ’ αρ. 451897/17.12.2024 απόφαση Περιφε-
ρειάρχη Κρήτης «Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 
τις νυχτερινές ώρες, για το προσωπικό που υπηρετεί στις 
Διευθύνσεις της Περιφέρειας (έδρας): i) Τεχνικών Έργων 
ii) Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού και iii) Δη-
μόσιας Υγείας και στις Διευθύνσεις της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου: iv) Τεχνικών Έργων, v) Ανάπτυξης, 
vi) Αγροτικής Ανάπτυξης και vii) Μεταφορών και Επικοι-
νωνιών, για το έτος 2025» (Β’ 7240).

11. Το γεγονός ότι απαιτείται να απασχολούνται επι-
πλέον σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του έτους, καθώς 
και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες οι υπάλληλοι που 
υπηρετούν στη Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου και για «τον προσδιορισμό δικαιο-
λογητικών της διαδικασίας αδειοδότησης μεταποιητικών 
δραστηριοτήτων και κέντρων αποθήκευσης διανομής, 
λόγω μεγάλης συγκέντρωσης αιτημάτων, τον καθορισμό 
προτύπων περιβαλλοντικών δεσμεύσεων, την καταχώ-
ρηση-ψηφιοποίηση όλων των εισερχομένων αιτημάτων 
και εξερχομένων ενεργειών της Υπηρεσίας στα ΟΠΣ, τις 
ενέργειες της διαδικασίας μεταφοράς περίπου 15.000 
μαθητών στην Π.Ε. Ηρακλείου και τον έλεγχο φακέλων 
μεγάλου αριθμού αιτούντων για τη χορήγηση επιδόμα-
τος μεταφοράς».

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 451897/ 
17.12.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης «Κα-
θιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, για το προσωπικό που υπηρετεί στις Διευθύνσεις 
της Περιφέρειας (έδρας): i) Τεχνικών Έργων ii) Περιβάλ-
λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού και iii) Δημόσιας Υγείας 
και στις Διευθύνσεις της Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-
κλείου: iv) Τεχνικών Έργων, v) Ανάπτυξης, vi) Αγροτικής 
Ανάπτυξης και vii) Μεταφορών και Επικοινωνιών, για το 
έτος 2025» (Β’ 7240), κατά το μέρος που αφορά στο στοι-
χείο 10 v) και συγκεκριμένα στο τέλος της παραγράφου 
που αφορά στη Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου, ως εξής: «τον προσδιορισμό δι-
καιολογητικών της διαδικασίας αδειοδότησης μετα-
ποιητικών δραστηριοτήτων και κέντρων αποθήκευσης 
διανομής, λόγω μεγάλης συγκέντρωσης αιτημάτων, τον 
καθορισμό προτύπων περιβαλλοντικών δεσμεύσεων, 
την καταχώρηση-ψηφιοποίηση όλων των εισερχομένων 
αιτημάτων και εξερχομένων ενεργειών της Υπηρεσίας 
στα ΟΠΣ, τις ενέργειες της διαδικασίας μεταφοράς περί-
που 15.000 μαθητών στην Π.Ε. Ηρακλείου και τον έλεγχο 
φακέλων μεγάλου αριθμού αιτούντων για τη χορήγηση 
επιδόματος μεταφοράς».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί και ισχύει η υπ’ αρ. 451897/ 
17.12.2024 (Β’ 7240) απόφαση, ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 11 Ιανουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7202 Τεύχος B’ 859/26.02.2025

*02008592602250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


